Pécheurs endurcis, vous fuyez Dieu, mais vous n'échapperez pas à ses vengeances..... La récompense d'une volonté opiniâtre et endurcie, sera l'opiniâtre et perpétuelle peine de l'enfer.....

Quoique commis dans le temps, dit saint Bernard, le crime d'un cœur inflexible et obstiné dans l'endurcissement est puni pendant l'éternité, parce que ce crime, si vite passé dans le temps et dans l'action, est de longue durée par la volonté attachée au mal ; tellement que si ce pécheur endurci ne mourait jamais, il ne voudrait jamais cesser d'offenser Dieu ; bien plus, il voudrait toujours vivre, pour pouvoir toujours faire le mal : *Ob hoc inflexibilis et obstinatus mentis malum punitur æternaliter, licet temporaliter perpetratum ; quia quod breve fuit tempore, vel opere, longum esse constat in pertinaci voluntate ; ita ut si nunquam moreretur, nunquam velle peccare desineret, imo semper vivere vellet, ut semper peccare posset* (Epist. ccliii).

Si vous ne m'écoutez pas, dit le Seigneur dans le Lévitique, et si vous ne gardez pas tous mes commandements ; si vous méprisez mes préceptes et dédaignez mes jugements pour ne point faire ce que j'ai ordonné, et si vous violez mon alliance, voici ce que je ferai contre vous : Je vous visiterai soudain par la pauvreté et par une ardeur qui consumera vos yeux ; je me tournerai contre vous, et vous tomberez devant vos ennemis ; j'amènerai sur vous pour vous châtier sept fois plus de maux, à cause de votre endurcissement. Je briserai l'orgueil de votre dureté, et je rendrai pour vous le ciel de fer et la terre d'airain. Votre travail sera inutile ; votre terre ne donnera point de moisson, et les arbres ne porteront point de fruit. Je vous enverrai les bêtes sauvages pour vous dévorer, vous et vos troupeaux. Si vous ne voulez point encore vous repentir, mais que vous marchiez contre moi, moi aussi je marcherai contre vous, et je vous frapperai constamment ; j'amènerai sur vous le glaive vengeur, la peste, et vous serez livrés aux mains de vos ennemis. Vous périrez, et la terre ennemie vous consumera (xxvi).

Pharaon l'endurci est frappé de dix terribles plaies, et finit par

(1) *Dilexit maledictionem, et venit ei; et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. Et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus. Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, et sicut* ... *quo semper præcingitur* (cviii. 18. 19).

périr au fond de la mer Rouge. Le bras de la justice de Dieu n'est point raccourci, et ceux qui imitent Pharaon seront châtiés sévèrement comme lui.

L'endurcissement du cœur est le chemin qui mène droit à l'abandon de Dieu, à l'impénitence finale et à la réprobation éternelle.....

L'aveuglement de l'esprit appartient proprement à l'intelligence, et l'endurcissement, à la volonté; l'un et l'autre sont attachement au péché, et la cause du péché, et la peine du péché.....

Ecoutez Jérémie : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Et moi j'amènerai sur cette ville et sur toutes ces cités tous les maux que j'ai annoncés contre elles ; parce que tous se sont endurcis pour ne pas écouter mes discours : *Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Ecce ego inducam super civitatem hanc, et super omnes urbes ejus, universa mala quæ locutus sum adversum eam; quoniam induraverunt cervicem suam ut non audirent sermones meos* (XIX. 15).

Vous ne m'avez point écouté, dit le Seigneur ; c'est pourquoi je vous déclare que je vais vous livrer, vous qui voulez être libres, au glaive, à la peste et à la famine (Jerem. xxxiv. 15. 17).

Et le Seigneur dit à Osée : Appelle cette créature *Sans miséricorde*, parce que je ne serai plus ému de commisération, je jetterai les enfants d'Israël dans un éternel oubli : *Voca nomen ejus Absque misericordia; quia non addam ultra misereri..., sed oblivione obliviscar eorum* (I. 6).

Le châtiment le plus terrible pour le pécheur est d'être oublié de Dieu; c'est la preuve de l'impénitence et de l'obstination chez le pécheur, de l'abandon et de la réprobation de la part de Dieu. Oublié de Dieu, l'homme endurci n'a rien à attendre de lui, rien de sa grâce, rien de sa sagesse, aucun bien. La cause de cet oubli, de cet abandon de Dieu vient de ce que ce cœur endurci abandonne Dieu le premier; et celui qui oublie et abandonne Dieu, mérite la peine du talion, c'est-à-dire que Dieu l'oublie et l'abandonne à son tour.....

Voyez le châtiment des Juifs déicides.....

C'est l'homme qui, proprement, directement et activement s'aveugle, s'endurcit et s'abandonne à son sens réprouvé.....

On dit que Dieu endurecit l'homme criminel, mais il ne le fait qu'indirectement. Car l'endurcissement est un attachement coupable, direct, par lequel l'homme repousse la grâce, y met des obstacles volontaires pour empêcher Dieu d'agir dans sa miséricorde; cet empêchement étant volontaire et uniquement de l'homme obstiné,

L'endurcissement est l'ouvrage du pécheur et non celui de Dieu.

est un péché grave qui force Dieu à se retirer; Dieu se retirant, le pécheur ne peut plus se relever; de là l'endurcissement.....